
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

31.01.2020 № 185 
г. Вяземский 

Об исполнении муниципальной программы «Культура Вяземского 
муниципального района на 2019-2023 годы» в 2019 году 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 15, частью 10 статьи 35 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 
19 части 1 статьи 5 Устава Вяземского муниципального района, Собрание 
депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края 

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Культура» 
Вяземского муниципального района на 2019-2023 годы» в 2019 году принять 
к сведению. 

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 
планово-бюджетную комиссию (председатель Паламарчук С.С). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

РЕШИЛО: 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



2 
Приложение к решению 

Собрания депутатов 
от 31.01.2020 №185 

ИНФОРМАЦИЯ 
об исполнении муниципальной программы «Культура» Вяземского 

муниципального района на 2019-2023 годы» в 2019 году 

Реализация муниципальной программы «Культура Вяземского 
муниципального района на 2019-2023 годы» (далее - муниципальная 
программа) способствует решению поставленных задач. Программа 
реализуется в тесном взаимодействии с органами местного самоуправления 
района. Сохраняются позитивные тенденции развития культуры в районе. 
Осуществляется эффективное использование бюджетных средств, 
принимаются меры по созданию благоприятных условий, направленных на 
наиболее полное удовлетворение растущих и изменяющихся культурных 
запросов и нужд населения района. 

Для повышения эффективности и оптимизации бюджетных расходов, а 
также недопущению возникновения долговых бюджетных обязательств, 
администрация муниципального района провела работу в соответствии с 
утвержденным «Планом мероприятий по консолидации средств бюджета 
муниципального района на 2017-2019 годы, в целях оздоровления 
муниципальных финансов Вяземского муниципального района». 

В соответствии с данным Планом с 01 января 2019 года проведена 
реструктуризация структуры отрасли культуры, в том числе районных 
учреждений культуры и сети муниципальных досуговых учреждений 
сельских поселений. 

В настоящее время на территории муниципального района 
осуществляют свою деятельность шесть муниципальных учреждений 
культуры, в том числе: 

- МБУ «Объединение «Культура» Вяземского муниципального района, 
в состав которого входят Центральная районная библиотека и 19 филиалов; 

МБУ «Районный Дом культуры «Радуга» Вяземского 
муниципального района, в состав которого входят 16 филиалов; 

- МБУК «Вяземский краеведческий музей им. Н.В. Усенко» 
Вяземского муниципального района; 

- МБУ ДО «Школа искусств» Вяземского муниципального района; 
- МБУК «Дом культуры «Росток» сельского поселения «Село 

Дормидонтовка» Вяземского муниципального района; 
- МБУК «Информационно-досуговый центр «Лотос» сельского 

поселения «Село Красицкое» Вяземского муниципального района. 
Бухгалтерское обслуживание учреждений культуры осуществляет 

муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия 
муниципальных учреждений культуры, молодёжной политики и спорта 
Вяземского муниципального района». 



3 

Принятые меры позволили сохранить сеть учреждений культуры без 
существенных изменений, сохранить в каждом поселении библиотеки и дома 
культуры. 

Экономия средств от оптимизации учреждений культуры составила 
13,2 млн. рублей, в том числе: 

- краевой бюджет - 5,3 млн. рублей; 
- местный бюджет - 7,925 млн. рублей. 
Средства бюджета в сумме 7,925млн. руб. в 2019 году направлены на 

отрасль «Культура». В условиях дефицита бюджета район смог обеспечить 
дополнительное финансирование на улучшение материально-технической 
базы учреждений культуры. Всего на МТБ было израсходовано 11 058 300,0 
руб. (в 2018 году израсходовано 4 019,977 тыс. руб.), в том числе и за счёт 
средств от приносящей доход деятельности. 

Средства были направлены на: 
- оплату коммунальных услуг по учреждениям, установку счётчиков в 

АКЦ с. Шереметьево; - 2,5 млн. руб.; 
- работы по замене сценического светового оборудования в Доме 

культуры - филиале с. Аван М Ю У «РДК «Радуга» на сумму 1144,85 тыс. 
руб. (софинансирование района составило 60,0 тыс. руб.); 

- ремонт кровли, отмостки и цоколя здания Дома культуры-филиала п. 
Дормидонтовка МБУ «РДК «Радуга» на сумму 1,6 млн. руб.; 

- в кинотеатре «Космос» произведён ремонт водопровода и кровли на 
сумму 400,0 тыс. руб.; 

- также в кинотеатр были приобретены кондиционеры и проектор на 
сумму 415,0 тыс. руб.; 

- подключены к Интернету 5 библиотек и пополнен библиотечный 
фонд МБУ «Объединение «Культура» на сумму 68,26 тыс. руб.; 

- в связи с введением Федерального закона в учреждения культуры 
приобретены контрольно-кассовые аппараты: краеведческий музей, МБУ 
«РДК «Радуга», МБУ «Объединение «Культура» и их филиалы в сельских 
поселениях на сумму - 224,1 тыс. руб.; 

- в МБУ ДО «Школа искусств» пошиты сценические костюмы и 
приобретены духовые инструменты на сумму 84,6 тыс. руб.; 

- необходимые средства были направлены на улучшение материально-
технической базы Районного дома культуры и его 16 филиалов. Были 
закуплены огнетушители, светодиодные светильники, краска, канцтовары, 
вывески для учреждений, оплата услуг связи, транспортные расходы, ремонт 
системы отопления в с. Аван, работы по содержанию имущества. 

В период подготовки празднования 85-летие Вяземского 
муниципального района в Районном Доме культуры был произведен ремонт 
фойе, гардероба и облицовка крыльца МБУ «РДК «Радуга» на сумму 2,0 млн. 
руб.; 

- в РДК приобретена одежда сцены, огнетушители, мотопомпа, ноутбук 
установлены опоры освещения, на сумму 302,6 тыс.руб., 



4 

- в филиал с. Отрадное за счёт доходов от платных услуг приобретён 
видеопроектор на сумму - 27,9 тыс. руб. 

Для обеспечения технического персонала учреждений культуры -
филиалов в сельских поселениях необходимым хозяйственным инвентарём и 
моющими средствами были на их приобретение были направлены средства в 
сумме 525,0 тыс.руб. 

За счёт субсидий из краевого бюджета, полученных по итогам краевого 
конкурса на лучшее учреждение культуры в сельской местности в МБУК 
«Росток» сельского поселения «Село Дормидонтовка» приобретена 
звукоусилительная аппаратура на сумму 100,0 тыс.руб. 

По результатам краевого конкурсного отбора на предоставление 
субсидии бюджетам муниципальных образований на поддержку творческих 
проектов муниципальных учреждений культуры, победителем признан МБУ 
Районный Дом культуры «Радуга». Призовой фонд составил 172,5 тыс. руб., 
на которые были приобретены 5 гармоней. 

В рамках реализации Федерального национального проекта 
«Культура», за счет средств местного бюджета и субсидии из краевого 
бюджета, приобретен передвижной многофункциональный центр (автоклуб) 
на сумму 5009,6 тыс. руб. (средства краевого бюджета 4759,180 тыс.руб., 
средства бюджета района - 250,420 тыс. руб.). 

Всего на выполнение мероприятий муниципальной программы за 2019 
год израсходовано 112 031,983 тыс. рублей (за 2018 год израсходовано 
81894,038 тыс. руб.), в том числе из бюджета муниципального района 
88847,326 тыс. руб. (за 2018 год - 54727,748 тыс. руб.). Из общей суммы 
расходов на заработную плату было направлено 64 748,0 тыс. руб. 

Сумма средств от иной приносящей доход деятельности в 2019 году 
составила 4303,440 тыс. рублей (в 2018 году - 4107,3 тыс. руб.), в том числе 
расходы на заработную плату составили - 770,162 тыс. руб. 

В целях реализации поставленной в Программе задачи по 
совершенствованию библиотечного обслуживания населения, модернизации 
и информатизации библиотек Вяземского муниципального района» свою 
деятельность продолжили 21 библиотека района. Книжный фонд библиотек 
района составляет 220,4 тыс. экз. (99,3% к уровню 2018 г.), поступило в 2019 
году 3156 экз. на сумму 261,3 тыс. руб. В отчётный период библиотеки 
посетило 124,7 тыс. чел. (103% от установленного плана), количество 
читателей составляет 11,02 тыс. чел. (100% выполнения плана). Охват 
населения библиотечным обслуживанием составляет 53,3% (план 52,37%). 

Внедряя новые информационные технологии, из 21 библиотеки района 
в пяти библиотеках в 2019 году установлен доступ к сети Интернет, в 
Центральной районной библиотеке имеется свой сайт, ведётся работа по 
предоставлению электронных услуг, предоставлению доступа к 
информационным базам данных. В Центральной районной библиотеке 
имеется доступ к ресурсам Национальной электронной библиотеке, 
библиотеке «ЛитРес», «Ро1ргеё.сот.». 



5 

В библиотеках района работают клубы по интересам для разных 
возрастных категорий граждан: декоративно-прикладного творчества 
«Хозяюшка»; любителей поэзии «Вдохновение», «Школа компьютерной 
грамотности»; совместно с обществом слепых создан клуб «Гармония». 

Особое внимание уделяется созданию условий для сохранения, 
создания, распространения культурных ценностей в МБУК «Вяземский 
краеведческий музей им. Н.В. Усенко». В его стенах хранятся 19,4 тысяч 
единиц хранения, из них 14,9 тысяч единиц хранения основного и 4,5 тыс. ед. 
научно - вспомогательного фонда. За отчётный период поступило 427 
экспонатов, посетили музей 15,08 тыс. человек (105,8% от плана - 14,15 тыс. 
чел.), проведено 116 экскурсий (102,6% при плане - 108), 30 выставки (100 
% при плане - 30 ), 23 мероприятий ( 109,5 % при плане - 21), в них 
приняло участие 3741 чел. (111,3% при плане - 3360 человек), платные 
услуги составили 98,1 тыс. рублей. 

За отчетный период проведено 3 экспертных фондово-закупочных 
комиссии, составлено 3 протокола, 7 актов на постоянное хранение. 

В течение всего года велась работа по подготовке и отправке музейных 
коллекций в Государственный каталог РФ, оцифровано, отредактировано и 
отправлено в ГК 2306 ед. хр. основного фонда (102,4% выполнение плана). 
Одновременно с этим велась сверка небольших коллекций и составление 
топографии для фондового помещения. Эта работа привела к созданию 
основы для выпуска работниками музея нескольких каталогов, таких как: 
«Статуэтки», «Сумки, кошельки, портфели», «Строительные инструменты», 
«Измерительная техника», «Сувенирная тарелка», «Книги», «Керамика», 
«Книги периода ВОВ», «Часы», «Фототехника», «Бумажные деньги», 
«Пластинки». 

2019 год - год 85-летия со дня образования Вяземского 
муниципального района Музеем проведена работа по изучению музейных 
материалов, связанных с историей Вяземского района. Итогом её стало 
создание выставки, ретрофото-зоны и проведение викторины. 

Было оформлено 5 выставок из фондов музея в рамках проекта «Марш 
музейных экспонатов», в которых было выставлено всего 114 единиц 
хранения. Большая работа ведется по подбору материала из фонда по 
индивидуальным заявкам, поступающим в краеведческий музей. 

В музее продолжает работу клуб «Разумное земледелие», проводят 
свои заседания Совет музея и общественная организация «Боевое братство». 
Сотрудники музея проводят работу с учебными заведениями района в сфере 
дополнительного образования по программе «Окружающий мир», оказывают 
консультативную помощь школьным музеям. Информационный материал из 
истории общественной и культурной жизни района, составленный 
работниками музея, публикуется в районной газете «Вяземские вести». За 
2019 год опубликовано 23 материалов по истории и краеведению. 
Специалисты музея внедряют новые формы работы: создают и 
распространяют рекламную продукцию - буклеты, календари, закладки с 



6 
фотографиями музейных коллекций, оформляют музейные лекции и 
экскурсии на электронных носителях. 

Широко реализуется выставочный проект «Марш экспонатов», 
выставки самодеятельных и профессиональных художников. 

В целях повышения качества кинообслуживания населения района, 
обеспечения доступа зрителей к лучшим образцам отечественного и 
мирового кино в Вяземском муниципальном районе осуществляет свою 
деятельность кинотеатр «Космос». 

За отчётный период в учреждении было проведено 1241 сеансов, на 
которых присутствовало 14,48 тыс. чел., валовой сбор составил 2405,6 тыс. 
рублей. Количество посещений киносеансов на 1 человека в год составляет 
0,69 (119 % от установленного плана). 

Организационно-массовые и культурно-просветительские мероприятия 
в кинотеатре «Космос» проводятся согласно годовому плану. Потенциал 
киноискусства используется в воспитании и образовании нового поколения, 
пропаганде здорового образа жизни, организации полноценного досуга 
населения района. 

Помимо кинопоказа в кинотеатре проводятся мероприятия, согласно 
годовому плану. С целью повышения зрительской активности, формирования 
и воспитания зрительской аудитории кинотеатр «Космос» сотрудничает с 
образовательными учреждениями, с общественными организациями города и 
района. Активно используется воспитательный потенциал кино в работе со 
зрителями различных возрастных категорий, в том числе с детьми и 
молодежью по патриотическому и нравственному воспитанию. 

В течение 2019 года в кинотеатре проводились кинопраздники и кино­
утренники к знаменательным датам в жизни государства, края, района, 
города; работал кинолекторий, киноклуб, тематические показы; 
организовывались бесплатные показы кинофильмов для социально-
незащищенных категорий граждан, для людей с ограниченными 
возможностями, для воспитанников Вяземского социально-
реабилитационного центра для несовершеннолетних. Традиционными стали 
мероприятия: Всероссийская акция «Ночь кино», Фестиваль уличного кино, 
кинофестиваль «Кино-планета Лето» и т.д. 

Продолжил свою работу киноклуб «Кино - класс!», совместно с МБОУ 
С О Ш № 2 г. Вяземский. На занятиях ребята обучаются в создании 
видеороликов, презентаций. Знакомятся с компьютерными программами по 
работе с видеофайлами. 

Для рекламирования демонстрируемых фильмов и проводимых 
мероприятий в кинотеатре используется: 

- еженедельная реклама в СМИ; 
- размещение информации на официальном сайте 
угт-ЫЬНо.кЬу.тихкиК.ги 
- наружная реклама на стендах кинотеатра, в общественных местах, в 

учебных заведениях города; 
- информационное кассовое табло в фойе кинотеатра; 



7 

- реклама на информационной панели «бегущая строка». 
Дополнительный доход кинотеатру приносит детский игровой центр, 

который предоставляет услуги в течение года для детей и их родителей. 
Культурно-досуговые учреждения сегодня по-прежнему являются 

центрами духовного развития для жителей района, центрами общения и 
отдыха, активно формируя при этом социально-культурную среду района. 

В народном художественном творчестве и культурно-досуговой 
деятельности задействовано 19 учреждений, при которых работают 168 
клубных формирования с участием 2920 человек, в том числе для детей 87 с 
участием 1795 человек. 

Работа учреждений культуры с подрастающим поколением направлена 
на развитие творческих способностей, эрудиции, на воспитание 
нравственности и патриотизма: совместно с Молодёжным центром 
Вяземского района проведены акции: «Бессмертный полк», «Я помню! Я 
горжусь!», «Спасибо деду за Победу!», «Свечи Памяти - свечи Победы!». В 
2019 году продолжил свою реализацию проект «Пришла Победа в каждый 
двор!». В учреждениях проведены уроки мужества, митинги, познавательные 
часы «Поклонимся великим тем годам.. .», «Дороги победы» и многие 
другие. 

Проведены массовые праздники, народные гуляния, такие как: 
Масленица, праздничные шествия в Праздник весны и труда 1 мая, в День 
Победы, в День семьи, любви и верности, в День народного единства, 
юбилейные мероприятия, посвященные 85-летию со дня образования 
Вяземского муниципального района, юбилею сёл. 

Не забывают в учреждениях культуры района и о людях пожилого 
возраста. Ежегодно в День пожилых людей мы выражаем свою 
признательность людям, чьим трудом и ратным подвигом славится наша 
великая Родина, людям, которые вложили всю теплоту своей души в 
воспитание детей и внуков. В 2019 году для данной категории были 
проведены концертные программы, вечера отдыха «Не считай свои года», 
«Мудрость наших лет, «День добра и уважения», районный конкурс 
«Супербабушка». Продолжает работу клуб «От всей души» МБУ РДК 
«Радуга». 

Всего за отчётный период проведено 3716 мероприятий, с участием 
172.0 тыс. чел., в том числе на платной основе 1640 мероприятий, для 33848 
чел. Среднее число участников клубных формирований на 1 тыс. человек 
населения в 2019 году составило 140,8 чел. (100% от установленного плана), 
число детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях составило 
40,52% (выполнение плана на 140%). 

Удельный вес населения, участвующего в платных мероприятиях, 
составило 163,2 (выполнение плана на 107,6%). 

Лучшие исполнители и коллективы приняли участие в районных, 
краевых, региональных фестивалях и конкурсах: 

- вокальная группа «Радуга» МБУ РДК «Радуга» в Дальневосточном 
конкурсе-празднике юношеского и детского творчества «ДАР» г. 



8 
Владивосток - 14 чел.; 

- народный хор «Лейся песня» РДК «Радуга», вокальная группа 
«Соболяночка» МБУК «Дом культуры с. Аван» в V I I I Межрайонном 
фестивале гражданской патриотической песни «Гвоздики Отечества» - 100 
чел.; 

- коллективы и исполнители учреждений культуры в районном 
фестивале детского творчества «Звёздный дождь» - 200 чел.; 

- самодеятельные театральные коллективы в районном фестивале 
театральных коллективов «Золотой ключик» - 600 чел.; 

- в краевом фестивале популярной музыки «Нам рано жить 
воспоминаниями» (дуэт РДК «Радуга» Л. Кечинова - диплом участника); 

в краевом фестивале-конкурсе «Танцевальный Олимп» 
(хореографический коллектив «Веснушки» РДК «Радуга» - диплом 1 
степени); 

- в межрайонном фестивале патриотической песни «Виктория» г. 
Бикин (солисты и вокальная группа РДК «Радуга» - 1,2,3 место); 

- в межрайонном конкурсе хореографии «Созвездие Терпсихоры» 
(хореографические коллективы РДК «Радуга» - дипломы 1,2 степени); 

- в открытом поселенческом конкурсе театральных коллективов 
«Радуга талантов» п. Хор (театральный коллектив «Образ» РДК «Радуга» 
дипломы - 1,2,3 степени); 

- в краевом фестивале «Карагод» - вокальная группа «Соболяночка» с. 
Аван, хор «Лейся песня!» РДК «Радуга» - дипломы Лауреатов; 

- в межрайонном фестивале популярной музыки «Нам года не беда» г. 
Бикин вокальная группа РДК «Радуга» - диплом участника; 

- в краевом фестивале казачьей культуры «Казачья гора» народный 
ансамбль казачьей песни «С песней жить!» - дипломы Лауреата 2,3 степени; 

- в межрайонном конкурсе вокального искусства «Хрустальная нотка» 
г. Хабаровск солистка МБУК «Дом культуры «Росток» с. Дормидонтовка - 1 
место; 

- в межрайонном фестивале «Танцуй и пой» г. Бикин участие 
вокальной группы и дуэта «Твикс» РДК «Радуга» - дипломы 1,2 и 3 степени; 

- в районном ежегодном Фестивале Варенья приняли участие 
творческие коллективы не только Вяземского муниципального района, но и 
районов Бикинского, им.Лазо, г. Хабаровска - всего около 120 участников. 

Художественно-эстетическое образование в Вяземском 
муниципальном районе осуществляет муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Школа искусств», количество 
учащихся составляет 124 человека. 

За отчётный период учащиеся школы приняли участие: 
- в межрайонном конкурсе игры на народных инструментах (южная 

зона) г. Вяземский - 3 чел.; 
- в межрайонном конкурсе по музыкальной литературе (г. Вяземский) -

Школа искусств - 4 чел.; 
- в краевом фестивале-конкурсе «Танцевальный Олимп» (Потешки) 1,2 



9 

степень; 
- в конкурсе ансамблей МБУ ДО «Школа искусств»; 
- в международном фестивале-конкурсе «Звезды столицы» 1,2 ст. г. 

Москва (хореографический ансамбль «Потешки» Школы искусств). 
Продолжена работа по сохранению и формированию кадрового 

потенциала сферы культуры. 
В настоящее время учреждения культуры района насчитывают штат 

134 человека, из них 92 специалиста с высшим и средним специальным 
образованием. 

В решении вопросов по сохранению и формированию кадрового 
состава учреждений культуры отдел культуры администрации района 
проводит работу по подбору кандидатов на обучение в учебных заведениях 
Хабаровского края по целевой подготовке специалистов культуры. На 
данный период в Хабаровском краевом колледже искусств обучается 2 чел., в 
Хабаровском государственном институте искусств и культуры - 8 человек. В 
Биробиджанском областном колледже культуры на заочной форме 
обучаются 5 человек. 

Для работников культуры района проведены совещания на темы: «Об 
итогах работы учреждений культуры Вяземского муниципального района за 
2018 год и задачах перспективного развития на 2019 год. Организация 
планирования, учета и отчетности учреждений культуры», «О работе 
учреждений культуры по военно-патриотическому воспитанию населения», 
«Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных 
Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», «Благоустройство 
территорий учреждений культуры на летний период», « Организация работы 
по поддержке национальных традиций народов, проживающих на 
территории муниципального района», «Формы работы учреждений культуры 
по организации летнего отдыха детей и подростков», «Обеспечение 
пожарной безопасности в учреждениях культуры района», выездной 
семинар-практикум руководителей и художественных руководителей МБУК 
района по теме: «Организация народного художественного творчества и 
культурно-досуговой деятельности в учреждении культуры» в Доме 
культуры с. Шереметьево-филиале МБУ «РДК «Радуга. 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры в 
муниципальном районе от нормативной потребности: 

- библиотеками - 100% 
- клубами и учреждениями клубного типа - 100%. 
Средняя заработная плата работников культуры на 31.12.2019 год 2019 

год составила 39 230,00 руб. или 104,9% к уровню среднемесячной зарплаты 
работников по региону (37390 руб.). Средняя заработная плата педагогов 
37258,00 руб. или 95,8% к уровню среднемесячной зарплаты педагогических 
работников дополнительного образования по региону (38892 руб.). 

Улучшены условия для организации гастрольной деятельности 
творческих коллективов краевых учреждений культуры в Вяземский район. 
В прошедшем году нашими гостями были Краевой Дворец дружбы «Русь», 



10 

Хабаровская краевая филармония, Краевое научно-образовательное 
творческое объединение культуры, Краевой театр драмы, Краевая детская 
библиотека им. Н.И. Наволочкина. 

С целью популяризации отрасли культуры в районе ведётся постоянная 
работа по информированию населения о культурных мероприятиях, 
проводимых в районе, о результатах выступлений наших творческих 
коллективов и исполнителей на краевых, региональных и всероссийских 
конкурсах и фестивалях, культурные события освещаются в газете 
«Вяземские вести», размещаются на официальных сайтах учреждений в сети 
Интернет. 

По итогам 2019 года индекс удовлетворённости населения качеством и 
доступностью услуг в сфере культуры составил 95,75 % (2018 г. - 95,25%). 

Задачи, определённые муниципальной программой, заключающиеся в 
сохранении культурного наследия и расширения доступа граждан к 
культурным ценностям и информации, поддержке и развитии 
художественно-творческой деятельности, укреплении районного потенциала 
отрасли «Культура» за отчётный период 2019 года были выполнены в полном 
объёме. 

Основными задачами отрасли на 2020 год являются: 
- реализация Указов Президента РФ по повышению качества и 

доступности услуг культуры, реализация национального проекта «Культура»; 
- проведение на высоком уровне мероприятий, посвященных Году 

памяти и славы, 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов; 

- продолжить работу по культурному обслуживанию населения и 
реализации мероприятий муниципальной программы в тесном 
взаимодействии с органами местного самоуправления сельских поселений 
района. 

Мероприятия муниципальной программы за 2019 год выполнены в 
полном объёме. 

И.о. начальника отдела культуры 
администрации Вяземского 
муниципального района Г.В. Авдюшина 


